
                      平 成 2 8 年 1 1 月 吉 日 

保護者の皆様へ 

             大淀地域生徒指導連絡協議会 

                      会  長   藤 下 洋 明 

                      京 都 市 立 大 淀 中 学 校 

                      校  長    脇 坂 満 

 

ヒューマンタイム講演会（地域家庭教育学級）のご案内 

 

 晩秋の候，皆様方にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 平素は，大淀地域生徒指導連絡協議会の活動にご理解・ご協力を賜り，誠に有り難

うございます。 

 さて，京都市では 12 月を「人権月間」と位置づけ，日頃意識の中から忘れがちな身

の回りの人権について，見直し，関心を深め，具体的な行動で啓発を行う全市的な取

組を進めております。 

大淀地生連といたしましても，この人権月間の取組として，下記のように講師をお

迎えしての講演会を開催し，中学生と共に「共に生きる心の大切さ」に目を向け，こ

の機会に自己の在り方や生き方を見つめ直し，差別や偏見のない社会の実現に向け努

力する態度の育成を目指したいと考えております。 

 何かとお忙しいこととは存じますが，是非お越しくださいますようご案内申し上げ

ます。 

 

 

記 

 

 

日  時 ： 平成２８年１２月５日（月） １３：３０～１４：１５ 

 

場  所 ： 京都市立大淀中学校  体育館 

 

内  容 ： 講演 「 笑顔の戦士 ～生きているってしあわせ～ 」 

 

講  師 ： 語り家  道志 真弓 （どうし まゆみ） 様 

 



講師紹介：道志 真弓 （どうし まゆみ） 語り家（かたりか） 

 

     【経歴】 フリーアナウンサー，熊本市人権教育講師，料理コラム二スト 

      

          1965 年生まれ。 大阪府在住 

      

          私の格言 「努力は嘘をつかない」 

               「ゼロをプラスにする」 

               「笑顔は連鎖する」 

            

          物事のとらえ方や考え方で，人生はとても楽しく変わることを知         

ってほしい。     ってほしい。 

           

          著書「笑顔の戦士」 

          ｵﾌｨｼｬﾙｻｲﾄ「笑顔の戦士～生きているって幸せ～」 

         （http://doushi-mayumi.com ） 

         （事前学習で，サイト内の動画「9本の赤いばら」を視聴する予定です。） 

娘弓華と私からのメッセージ 
  

 女性は産むことのできる性をもって生まれてきます。 

 でも，産むことって，本当はとても難しいですよね。 

 妊娠するということも，人それぞれで，とても難しい人もいます。 

 そうして産むことができても，そこにまた子育てのたくさんの難しさがある。 

 そんな難しさを乗り越えて，子どもたちは育ってきているのです。 

 未来をになう子どもたちに，子どもを授かり産み育てるってどんなことなのか、 

 自分たちはどう愛されてどう育ってきたのか，そんなことを考えるきっかけを作り  

 ます。 

 

 生命を大切に思う，そんなあたりまえのことがわからなくて， 

 世の中では悲しい事件が起こってしまっていることがあるように思います。 

 生命を大切にして生き抜いた我が娘からのメッセージを， 

 多くの皆さんに，そして，いつか父や母になり， 

 あるいは社会で次の世代を育んでいく力となってくださる若い世代のみなさんにも 

 ぜひ届けたいと思います。 


